

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部	2022	2023 (年度)
流動資産		
現金及び預金	10,317	15,551
受取手形	2,357	1,773
売掛金	6,645	8,975
電子記録債権	2,233	2,419
商品及び製品	1,794	1,631
仕掛品	7,423	8,323
原材料及び貯蔵品	1,657	1,695
為替予約	14	30
その他	1,279	633
貸倒引当金	△ 1	△ 1
流動資産合計	33,723	41,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,945	6,175
機械装置及び運搬具(純額)	1,292	1,199
工具、器具及び備品(純額)	405	514
土地	3,878	4,204
リース資産(純額)	0	0
使用権資産(純額)	81	75
建設仮勘定	236	1,078
有形固定資産合計	11,839	13,247
無形固定資産		
のれん	130	196
その他	889	1,011
無形固定資産合計	1,020	1,208
投資その他の資産		
投資有価証券	3,488	5,248
出資金	7	107
長期貸付金	14	13
繰延税金資産	981	549
その他	1,183	951
貸倒引当金	△ 130	△ 130
投資その他の資産合計	5,544	6,740
固定資産合計	18,404	21,196
資産合計	52,127	62,229

負債の部	2022	2023 (年度)
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,012	3,256
電子記録債務	858	1,296
ファクタリング未払金	2,355	2,868
短期借入金	3,312	6,166
未払法人税等	265	965
未払金	644	700
前受金	17	17
契約負債	3,713	4,625
賞与引当金	417	610
役員賞与引当金	76	98
受注損失引当金	172	82
その他	492	1,054
流動負債合計	15,338	21,743
固定負債		
長期借入金	2,449	4,550
繰延税金負債	0	170
役員退職慰労引当金	235	206
退職給付に係る負債	2,166	2,140
その他	333	330
固定負債合計	5,184	7,399
負債合計	20,523	29,143

純資産の部	2022	2023 (年度)
株主資本		
資本金	9,197	9,197
資本剰余金	7,934	7,787
利益剰余金	13,628	13,791
自己株式	△ 760	△ 738
株主資本合計	29,999	30,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,177	2,335
為替換算調整勘定	582	696
繰延ヘッジ損益	—	21
退職給付に係る調整累計額	△ 115	△ 62
その他の包括利益累計額合計	1,644	2,990
非支配株主持分	△ 40	57
純資産合計	31,604	33,086
負債純資産合計	52,127	62,229

連結損益計算書

(単位:百万円)

	2022	2023 (年度)
売上高	39,665	44,097
売上原価	29,348	31,992
売上総利益	10,317	12,105
販売費及び一般管理費	9,288	10,136
営業利益	1,028	1,968
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	104	141
為替差益	158	117
保険解約返戻金	—	46
その他	64	106
営業外収益合計	330	416
営業外費用		
支払利息	77	119
損害賠償金	6	107
その他	18	12
営業外費用合計	102	240
経常利益	1,255	2,144
特別利益		
投資有価証券売却益	564	68
固定資産売却益	—	11
負のれん発生益	—	7
特別利益合計	564	87
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	23	—
減損損失	104	—
固定資産売却損	—	0
特別損失合計	127	0
税金等調整前当期純利益	1,693	2,231
法人税、住民税及び事業税	745	1,003
法人税等調整額	6	△ 16
法人税等合計	751	987
当期純利益	941	1,244
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 78	△ 68
親会社株主に帰属する当期純利益	1,020	1,312

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	2022	2023 (年度)
当期純利益	941	1,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 275	1,157
為替換算調整勘定	13	94
繰延ヘッジ損益	—	21
退職給付に係る調整額	△ 11	52
その他の包括利益合計	△ 273	1,326
包括利益	667	2,570
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	755	2,657
非支配株主に係る包括利益	△ 87	△ 87

連結キャッシュ・フロー計算書

	2022	2023 (年度)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,693	2,231
減価償却費	944	988
のれん償却額	46	25
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 0	△ 0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	22	7
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	52	△ 28
受取利息及び受取配当金	△ 107	△ 145
支払利息	77	119
為替差損益(△は益)	△ 15	△ 8
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△ 564	△ 68
売上債権の増減額(△は増加)	△ 196	△ 1,770
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,156	△ 281
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 204	527
未収入金の増減額(△は増加)	△ 463	493
未払金の増減額(△は減少)	△ 457	456
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 5	432
減損損失	104	—
契約負債の増減額(△は減少)	△ 708	844
その他	229	783
小計	△ 709	4,616
利息及び配当金の受取額	139	145
利息の支払額	△ 77	△ 119
法人税等の支払額	△ 997	△ 309
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,644	4,332

(単位:百万円)

	2022	2023 (年度)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 47	△ 47
定期預金の払戻による収入	47	47
投資有価証券の取得による支出	△ 22	△ 14
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,002	111
有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 2,174	△ 2,321
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 332
貸付けによる支出	△ 10	△ 5
貸付金の回収による収入	5	8
その他	△ 26	221
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,226	△ 2,333
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	968	2,081
長期借入れによる収入	1,084	3,740
長期借入金の返済による支出	△ 187	△ 1,488
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 7	1
配当金の支払額	△ 1,147	△ 1,149
財務活動によるキャッシュ・フロー	710	3,185
現金及び現金同等物に係る換算差額	41	48
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 2,118	5,233
現金及び現金同等物の期首残高	12,389	10,270
現金及び現金同等物の期末残高	10,270	15,504